
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06834 

 Del: 12/09/2024 

 Proponente: Direzione Risorse Umane - Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Acquisto di n.2 corsi di formazione a catalogo “Corso di formazione per addetti alla condu-zione di carrelli 

elevatori semoventi con conducente a bordo” e “corso di aggiornamento per dirigente alla rimozione, 

smaltimento e bonifica amianto” erogati in presenze, nei mesi di ottobre e novembre. Impegno di spesa a 

favore di Omega Formazione s.r.l. via G. Gari-baldi, 58 Calenzano

 

IL DIRIGENTE

Premesso che

 

·       Delibera del Consiglio Comunale n° 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

·        La Delibera della Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026. 

Pag. 1 di 7 DD/2024/06834



·       La Delibera della Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

 Visto il  Decreto del  Sindaco n.  76 del  30/09/2022 con il  quale è stato prorogato al  sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Amministrazione del Personale conferito con decreto 85/2019 sino 

alla scadenza del mandato del Sindaco nonchè l'art. 20bis del vigente Regolamento sull'ordinamento 

degli uffici e servizi;

Dato atto che la Direzione Risorse Umane cura la rilevazione del fabbisogno, la programmazione e 

l’organizzazione delle iniziative formative relative alla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (D. Lgs. 

81/2008 e smi).

Viste le richieste, conservate agli atti presso questo ufficio, con le quali le Direzioni Cultura e Sport e 

Gare appalti e partecipate comunicano la necessità di formare rispettivamente n. 3 dipendenti e n. 1 

dipendente, per l’anno 2024 in merito al corso “Lavoratori addetti alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi  con conducente  a  bordo  e  vista  inoltre  la  richiesta  della  Direzione  Servizi  Tecnici  di 

aggiornare n. 1 dipendente per l’anno 2024, in merito al corso “aggiornamento per dirigente alla 

rimozione,  smaltimento,  bonifica  amianto”;  e  verificate,  altresì,  le  scadenze  sopra  citata  tramite 

applicativo interno Teseo.

Ricordato che l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023, che prevede nell’affidamento diretto, che la 
stazione appaltante adotti la decisione a contrarre in cui individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti  di carattere generale, e se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale. 

Dato  atto  che ai  sensi  dell’art.  36  D.Lgs  36/2023,  non  esiste  per  l’affidamento  in  oggetto  un 
interesse  transfrontaliero  certo  in  considerazione  dell’ammontare  dello  stesso  e  della  sua 
localizzazione.

Dato atto di quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato 
dal  D.L.  52/2012,  convertito  in  legge  94/2012,  e  dalla  L.145  del  30.12.2018  che  consente  alle 
amministrazioni  di  svincolarsi  dall'obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al Sistema telematico messo a disposizione 
dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per importi inferiori a 5.000,00 euro.

Ritenuto in base a quanto disposto dai commi 4 e 6 dell’art 49 del D. Lgs. 36/2023, di derogare 
all’applicazione  del  principio  di  rotazione,  valutata  l’accurata  esecuzione  dei  precedenti  contratti 
stipulati con Omega Formazione s.r.l. per servizi di formazione ai sensi del D.Lgs 81/2008 e smi e 
data l’entità del presente appalto inferiore a € 5.000,00 

Pag. 2 di 7 DD/2024/06834



Dato atto 

• che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro e che 
pertanto per  lo  stesso non vi  è  l’obbligo  del  preventivo  inserimento  nel  programma triennale  di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del Dlgs n.36/2023;

 •  che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici. 

Preso atto che l’agenzia Omega Formazione s.r.l. – via G. Garibaldi 58, Calenzano eroga i corsi di 
formazione a catalogo: 

·       “Corso  di  formazione  per  addetti  alla  conduzione  di  carrelli  elevatori  semoventi  con 
conducente a bordo” di 12 ore per n. 4 dipendenti in presenza il 11 novembre e un modulo pratico, 

che sarà erogato entro il 2024, la cui data sarà concordata con i partecipanti, al  costo di €170,00  
cadauno  (importo  esente  IVA  -  ai  sensi  del  combinato  disposto  dall’art.  10  del  D.P.R.  n. 
633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) più imposta di bollo di €2,00 come 
da  preventivo  allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  presente  atto;  per  il  costo 
complessivo corrispondente a €682,00;

·       “Corso di aggiornamento per dirigente alla rimozione, smaltimento e bonifica amianto” di  
16 ore per n. 1 dipendente in presenza il 1° e 8 ottobre 2024. Al costo di €210,00   (importo esente 
IVA - ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, 
della  Legge  n.  537/1993)  più  imposta  di  bollo  di  €2,00  come  da  preventivo  allegato  che 
costituisce  parte  integrante  del  presente  atto;  per  il  costo  complessivo  corrispondente  a 
€212,00;

Preso atto che la scelta dell’agenzia formativa è avvenuta a seguito di consultazione di cataloghi 
proposti da varie Agenzie che operano sul mercato nel settore della sicurezza e che rispetto ad altre 
offerte l’iniziativa indicata è svolta nei tempi utili alle necessità delle direzioni richiedenti.

Rilevato che la sopra citata agenzia eroga i corsi di formazione a catalogo ad un costo che risulta 
congruo e conveniente rispetto al servizio richiesto.

Considerato che la suddetta agenzia ha già erogato analoghi corsi di formazione fornendo un’ottima 
assistenza tecnica e di tutoraggio.

Dato  atto  che tale  formazione  a  catalogo  rientra  nelle  linee  di  intervento  previste  nel  Piano 
Formativo 2023-2026, (Sicurezza sul lavoro).

Vista la risposta di Anac alla Faq n. 5, emessa a seguito del Tavolo tecnico tenutosi il 25.01.2024 e 
pubblicata  sul  sito  dell’Autorità,  che  ha  confermato,  anche  dopo  la  propria  Delibera  585/2023, 
l’efficacia della propria FAQ C.9 in base alla quale, “ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l.  

Pag. 3 di 7 DD/2024/06834



66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un 
convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica 
ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari”;

Dato atto:

•    che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo 
procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n.36/2023 e secondo quanto prescritto dal 
vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

•    del rispetto dell’art. 50 co.1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

•    dell’acquisizione della dichiarazione di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023;

•    della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo   di 
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni vigente;

•    di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni , in considerazione dell’affidabilità e 
correttezza dell’affidatario già conosciuto per precedenti affidamenti, nonché del fatto che il 
pagamento della prestazione avviene interamente dopo l’effettuazione della stessa;

•    che il RUP del procedimento per il presente affidamento è lo scrivente dirigente del Servizio 
Amministrazione del Personale.

Visto  l’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “La  stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”.

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20/09/2023, a firma del 
direttore della direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 
stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle 
predette forme. 

Ritenuto di impegnare  l’importo complessivo di  € 894,00  (esente IVA - ai sensi del combinato 
disposto  dall’art.10  del  D.P.R.  n.  633/1972,  e  dell’art.  14,  comma 10,  della  Legge n.  537/1993) 
comprensive di 4 euro di imposta di bollo per il corso: 

Pag. 4 di 7 DD/2024/06834



1-     “Corso di formazione per addetti alla conduzione di carrelli elevatori semoventi con conducente a 
bordo” di  12 ore per n.  4 dipendenti  e  “Corso di  aggiornamento per dirigente alla rimozione, 
smaltimento e bonifica amianto” di 16 ore per n. 1 dipendente a favore di Omega Formazione s.r.l. 
(ben.  47613)  sul   capitolo  18920 “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER  AGGIORNAMENTO  E 
QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE, bilancio 2024 - 2026, annualità 2024.

Visti: 

·       il D. Lgs. n. 33/2013; l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

·       gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

·       art 183 del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

di procedere all’acquisto del corso di formazione a catalogo:

- “Corso di formazione per addetti alla conduzione di carrelli elevatori semoventi con conducente a 
bordo” di 12 ore per n. 4 dipendenti in presenza il 11 novembre e un modulo pratico, che sarà erogato 

entro il 2024, la cui data sarà concordata con i partecipanti e “Corso di aggiornamento per dirigente alla 
rimozione,  smaltimento e  bonifica amianto” di  16 ore per n.  1  dipendente ,in  presenza  il  1°  e  8 
ottobre erogati da Omega Formazione s.r.l. – via G. Garibaldi 58, Calenzano,  il cui preventivo è 
parte integrante del presente atto Prot. 297507 del 12/09/2024 in allegato. 

di impegnare  l’importo complessivo di €  894,00  (esente IVA - ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) di cui 4 euro 
di imposta di bollo, sul capitolo 18920 bilancio 2024- 2026 annualità 2024, anno di esecuzione 
della prestazione e quindi di esigibilità della spesa, a favore di Omega Formazione con sede legale 
in via G. Garibaldi 58, Calenzano (FI) P.IVA 06253000480

Codice beneficiario: 47613

(formazione obbligatoria)

Pag. 5 di 7 DD/2024/06834



1-    di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente,  sezione 
Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, e di dare atto che 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 
104/2010; 

2-    di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e 
in  base  a  quanto  previsto  dal  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  (all’art.  4 
comma 2. lett. b), inviando alla società ordine di fornitura in formato digitale come previsto 
dall’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

3-    di  dare immediato avvio all’esecuzione del contratto, dato che l’operatore economico ha 
attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Prot.n° 297507-12.09.2024-preventivo_con_sconto.pdf - 

b9b225d83b6d1d43520b5552944a6a439f92369353a25629db9d3deea76c0c2c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 18920 2024/8603 € 894,00
47613 - OMEGA 

FORMAZIONE S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2024/06834



Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2024/06834


	Determinazione dirigenziale DD/2024/06834

